26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33994 Quinta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/202068 RAIMUNDO NONATO VERAS
DA SILVA SÍTIO ALESSANDRO 14ha65a54ca ACARÁ/BUJARU 679/2019

2010/263055 SIMONE DO SOCORRO CORDEI-
RO DOS SANTOS SÍTIO O CAIPIRA 04ha72a30ca ACARÁ 680/2019

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE
Belém(Pa)  25/09/2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/3557 PAULO JOAQUIM DO NAS-
CIMENTO

FAZENDA VALE
DOURADO 1220ha31a53ca IPIXUNA DO PARÁ 681/2019

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE
Belém(Pa)  25/09/2019
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO.
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (UR-
BANO) DE TERRAS, MUNICÍPIO DE BELÉM, EM QUE FIGURA COMO INTE-
RESSADO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA
2010/68597 RESITA LUZ DA SILVA 59,34m2 682/2019

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS  – Presidente
Belém(PA), 25.09.2019
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE APROVAÇÃO DE DEMARCAÇÃO E HOMO-
LOGAÇÃO DE PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
(AVULSO) PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL – PEAS,
AO INTERESSADO ABAIXO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA PORTARIA

2012/462883
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E

AGRICULTORAS FAMILIARES DA COMUNI-
DADE UNIÃO - ASFACU

PEAS UNIÃO 1628ha42a10ca 683/2019

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - Presidente
Belém(PA), 25.09.2019

Protocolo: 478089

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3823/2019 - ADEPARÁ, 25 DE SETEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL, matrí-
cula 5861721/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30
(trinta) dias referente ao triênio 2016/2019, no período de 18/09/2019 a
17/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 478294

PORTARIA Nº 3632/2019 - ADEPARÁ, 23 DE SETEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARCOS NASCIMENTO MOURA, matrícu-
la 57190367/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30
(trinta) dias referente ao triênio 2013/2016, no período de 01/07/2019 a
30/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 478376

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3825/2019- ADEPARÁ,
DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94,
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA, matrícula
n° 57190342/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela Gerência
do Programa de Sanidade Avícola, durante o período de Férias do(a) titular
DANILO BRITO DO NASCIMENTO, matrícula n° 57234512/1, no período de
16/09/2019 a 15/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 478333
PORTARIA Nº 3824/2019- ADEPARÁ,

DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94,
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) RENATA TUMA SABA PAES, matrícula n°
54180042/2, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela Gerência
de Inspeção de Produtos de Origem Vegetal/ GIPOV, durante o período de
Férias do(a) titular HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA, matrícula n°
5861497/3, no período de 09/09/2019 a 08/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 478310
PORTARIA Nº 3633/2019- ADEPARÁ, 23 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94,
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ALBERTO TAVARES PEREIRA, matrícula n°
51855476/3, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela Gerência
de Classifi cação Vegetal, durante o período de Férias do(a) titular TATIANA
CASTRO DE ASSIS, matrícula n° 5868408/3, no período de 31/07/2019 a
29/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 478189

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3817 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA,
matrícula n° 5904808/3, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº
28/2012, fi rmado pela ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Setembro de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 478000